Item super requisicione quam facit Matheus Barutellus qui requirit se recipi in habitatorem et inmunitatem sibi fieri.//

128v. In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ut moris est super prima preposta de facto literarum placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur duos ambaxiatores qui accedant Ripolas iuxta ordinacionem literarum ad audiendum ea que dictus dominus Bertolomeus dicere et exponere voluerit et placuerit et dicta per eum retulant in plena credencia.

Nomina ambaxiatorum sunt hec: Paganinus Borgexius |
Matheus de Pavarolio. |

Super IIa preposta de facto novitatis facte in flumine Samgoni subtus ripam Samgoni per certos homines de Montecalerio placuit et stitit ordinatum facto partito per supradictum dominum vicarium ut moris est quod clavari comunis de presenti accedere debeant ad dominum iudicem Taurini et cum eo consulere et confere de via et modo quibus comunitas Taurini habet tenere ac facere pro conservacione et tucione iuris et finis dicte comunitatis contra predictam novitatem ac eciam si oppus fuerit predicti clavari possint consulere alibi de facto predicto et expensis comunis et quidquid inde per ipsos clavarios circha predicta ordinatum fuerit seu aliter requisitum quod curia Taurini illud ad eorum requisicionem execucioni mandare teneantur,

Liber consiliorum, 1374-1375

salvo quod super predictis caveant facere aliquid ex quo per dominum nostrum comitem contra dictum comune possit procedi.

Super tercia preposta de facto requisicionis careandorum placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra quod per massarium comunis unaa cum quatuor aliis elligendis per clavarios advideatur summa quod habere debent predicti careandi// et in scriptis redigatur quanta fuerit dicta summa et quod post modum ipsi sapientes cum dicto massario advideant modum et viam per quam fieri possit solucionem et satisfacionem ipsis careandis de bonis dicti comunis, silicet de erbis pratorum aut de aliis bonis^b minus dapnosis dicto comuni, de quibus solucionem fieri possit dictis careandis et quidquid in predictis et circa predicta factum fuerit per eos valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

129r.

Nomina sapientum electorum
per dictos clavarios ad hec sunt hii:
Paganinus Borgexius
Boniffacius Becutus
Philiponus Clericus
Ludovicus de Cavaglata.

Super quarta preposta de facto Mathei Barutelli et cetera placuit et stitit ordinatum quod dicta preposta et contentis in ea differi debeat usque ad proximam credenciam et interim credendari de contentis in ea advidebunt quod fuerit impremissis faciendum pro hutilitate dicti comunis et quod in sequenti credencia de ipsis et super possit consculere et diliberare.//

^a segue et aliorum cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue magis cancellato nel testo con tratto di penna.

18 febbraio 1375

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito al completamento dei fossati di Carignano, alla restituzione di un mutuo, alla controversia tra Martino Sacchi e il castellano di Gassino e alla richiesta di cittadinanza presentata da Martino Broglia di Perosa.

Die dominica XVIII mensis februari.

129v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregati, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per nobilem scutifferum Petrum de Chaulant lectis in presenti^a in consilio.

Item super requisicione quam faciunt Iohannes Poncius et Ludovicus de Cavaglata qui requirunt sibi solvi ac dari florenos sesaginta per ipsos mutuatos dicto comuni iuxta refformacionem in presenti libro descriptam^b sub die XII mensis madii anni proxime preteriti.

Nobilibus viris vicario et iudicii et
consilio et hominibus civitatis Taurini
amicis carissimis.

Amici carissimi, salutacione premissa, vehementer cogor amirrarii ortantes
iubisionibus tantum factis ex parte domini nostri de via levata et foxatis vestris
ac missionibus meis nundum inchoastis oppus vestrum in indignacionem
ipsius domini nostri et conteptum madatorum^e suorum totaliter incidentes,
vobis nichilominus mandantes precipiendo quanto expresius possimus ut
sub pena marcharum ducentarum argenti fini ut^d in dictis vestris foxatis in
hac edemoda proxime ventura laborari incipiatis et finisse oppus et partem
vestram citra festum carnispluvi sub ipsa pena; registratis pro cautella de
presentacione vobis facta latori iuramento credemus. Datum Cargnani die
XVI februari.^e//

- 130r. Item super requisicione quam facit^f Martinus Sachus qui requirit sibi solvi
et ius fieri de ablatiis per Georgium Borgexium castellanum Gaxii iuxta
formam capituli in folio XVI.
Item super recipiendo in habitorem Martinum Broliam de Perruxia.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum
iudicem ut moris est super prima preposta placuit et estitit ordinatum quod
per clavarios Taurini elligatur unus bonus ambaxiator qui ire teneatur
expensis comunis apud Cargnanum causa advidendi dicta foxata et in quo
statu sunt et per quos facta sunt ad hoc ut melius sit informatus de hiis que
dictum comune facere poterit super construcionem dictorum foxatorum, qui
quidem ambaxiator habita informacione de predictis ire teneatur ad egregium
militem dominum Bertolomeum de Chignino locumtenentem et cetera et
eum requirere quatenus sibi placeat prorogare supradictum mandatum ut
supra per dictum Nigrum factum usque post mense attenda carestia et
impossibilitate comunis Taurini.

Nominem ambaxiatoris: |
Guillelmus Mazochus. | //

- 130v. Super secunda preposta de facto requisicionis Iohannis Poncii et cetera
facto partito ut moris est placuit et estitit ordinatum quod racionatores
comunis et quatuor clavarii advideant promissionem et obligacionem factas
dicto Iohanni et socio super restitutione dictorum sesaginta florenorum et
quod promissionem eis factam per dictum comune eisdem observetur et
cum effectu quod inde merito contentur^g et cetera.
Super tercia preposta de requisicione Martini Sachi et cetera placuit et estitit
ordinatum quod capitulum per dominos vicarium et iudicem observetur
eidem Martino et per clavarios comuni observari pertinetur ita quod idem
Martinus ius suum super premissis consequi valeat.
Super ultima de facto Martini Brolie et cetera placuit et estitit ordinatum
quod per dominos vicarium et iudicem mandetur et intimetur dominis
Baynaschi si habent aliquod ius ne^b ipse Martinus recipi debeat in habitorem

in civitate Taurini illud mostrasse debeant infra octo dies post intimationem eis factam et quicquid predicti domini super predictis duserint faciendum in credencia plena mostretur et ostendatur ita et taliter quod ipsa credencia super predictis possit disponere et ordinare ut videbitur expedire.//

^a *corretto nel testo da presentis*

^b *corretto nel testo da descriptas*

^c *segue nostrorum cancellato nel testo con tratto di penna*

^d *inserito in interlinea*

^e *seguono note di cancelleria; il testo della lettera, corrotto in alcuni punti, è stato riprodotto fedelmente*

^f *segue B cancellato nel testo con tratto di penna*

^g *così nel testo*

^h *corretto nel testo da nec.*

20 febbraio 1375

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito al divieto di esportazione del grano ordinato dal luogotenente del conte, esamina una richiesta di permuta presentata da Pietro Melia e dispone che le sanzioni comminate a proposito dei beni rurali siano trascritte e messe a disposizione del massaro.

Die martis XX februari.

131r.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregati, supradicti domini vicevicarius et iudes petunt eis consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super confirmando et exequando literas et ordinationes domini Bertolomei de Cignino militis locumtenentis et cetera tenoris infrascripti. Item super requisicione quam facit Petrus Melia quia requirit sibi fieri cambium de quodam prato^a comugne sito in ultimo fine.

Item super providando quod clavarius Taurini tradat maxario comunis exemplum condepnacionis bonorum forenxium^b iusta formam franquisiarum domini.

Item super requisicione quam facit dominus prepositus Sancti Dalmaci quod sibi fiat gratia de aportando caratas X vini.//

Bertolomeus de Cignino^c milix et locumtenens illustris principis domini Amedei comitis Sabaudie ac tutorio nomine illustris domini Amedei principis Achaye eius nepoti carissimi universsis et singulis vicariis, castellanis, iudicibus, vassallis ac ceteris officialibus, consilliis et universsitatibus quorumcumque locorum baronie prefactorum dominorum comitis et Achaye principis ad quos presentes pervenerint salutem et dilectionem; cum propter imentem^d carestiam et deffectum grani existentem in patria prefatorum dominorum nostrorum citra montes quibus cupientes de opportuno remedio providere, habito generali colloquio et consilio ambasiatorum comunitatum

131v.

Liber consiliorum, 1374-1375

tam dominorum predictorum quam nobilium et vassalorum eorundem, provida deliberantes decrevimus et pro utilitate publica et singularum personarum ordinavimus prout infra, qua propter vobis et singulis vestrum precipimus et mandamus et sub pena indignacionis ipsius domini quatenus infrascripta omnia et singula per loca vestra faciatis^e publice divulgari et provulgata cum effectum observari inquantum patrie diligitis et indignacionem perpetuam per prefacti domini cupitis evitare.

Primo cum decrevimus et ordinavimus de consilio ut supra quod omne granum cuiuscumque speciei generis sint sic de cetero non extrahatur nec extrahi possit per quemcumque cuius condicio sit extra baroniam illustrorum dominorum comitis et principis Achaye non obstantibus alicuius concessionibus seu promissis factis de grano exhibendo et hoc sub pena amixionis grani et bestiarum, curuum et navium super quibus portaretur vel duceretur et librarum decem pro quolibet sestario quod portaretur et pro quolibet et qualibet vice et qualibet persona possit acussare et ipsis credatur eorum iuramento capere^f et arestare, tenere possint et habeant terciam partem bani et rerum comissarum, quam penam librarum X incurant omnes et singuli dantes et prestantes palem et ocurte^g auxilium, consilium et favorem in premissis et circa in extrayacione predicta et omnes et singuli tententes et presumentes.//

132r. Item quod omne granum cuiuscumque generis existens in terris predictorum dominorum subditorum et vassalorum eorundem diligenter per officialles dictorum locorum cum aliis deputandis per comunitates ad predicta facienda inquiratur et describatur particulariter et singulariter secundum quod appud quemcumque reperiretur sic et taliter in quolibet loco dicta inquisitio facta sit infra sextam diem post presentationem presencium eorum facta et sub pena predicta sic et taliter quod perquisitum et descriptum nobis remittatis et ad predicta pro firmiter exigenda et perquirenda imponatur pena contra non vel minus debite consignantes secundum quod vobis considerata facti qualitate videbitur expedire et dicto consignamento facto quecumque persona habens granum ultra suum ussum cogatur ad vendendum particulariter quod superhabundabit ordinato.

Item quod granum vendi possit ad precium infrascriptum et non ultra, velicet ad mensuram Taurini et Pinayrolii pro quolibet sestario frumenti solidis quinquaginta viannensium^b. Et siⁱ alie mesure aliorum locorum fuerint maiores vel minores tunc pro rata adminuatur et aumentatur.

Item sestarius selliginis solidis quatraginta viannensiumⁱ et qui contrafecerit solvat nomine pene tam venditor quam emptor pro quolibet sestario solidos quatraginta viannensium.

Item sestarius spealte solidis sexdecim viannensium.

Et quilibet possit acussare et habeat terciam partem banni cui credatur suo iuramento.

Item sestarius avene solidorum duodecim viannensium.//

132v. Item quod quelibet comunitas sive universitas teneatur et debeat dare et tradere unicuique portanti granum ad vendendum in suis locis de alio loco,

Liber consiliorum, 1374-1375

videlicet pro quolibet sestario grani sive leguminum in publico portanti ad vendendum solidos II viannensium, pro sestario spealte et avene sic ad vendendum solidum I viannensium, quod precium dicta comunitas solvere teneatur incontinenti grano vendito.

Item quod quelibet persona cuiuscumque conditionis existat possit et valeat libere et absolute portare seu portari facere de qualibet terra dominorum nostrorum predictorum et subditorum ac vassallorum eorundem granum cuiuscumque generis de alia loca ipsorum absque presentatione alicuius nove gabelle; quas gabellas ex nunc prout ex tunc cassas, irritas et inanes esse volumus et ordinamus de consilio ut supra et non obstante aliquo saramento seu^m interdicto facto vel faciendo per quemcumque de grano exhibendo non extrahendo extra loca predicta.

Item quod quelibet persona que ducere volluerit aliquod granum ad loca ultra Padum vel ultra Duriam teneatur sub iuramento prestito in curia loci unde granum exhibere voluerit promittere sub pena ordinamenti de non extrahendo dictum granum extra baroniam dictorum dominorum et nominare quantitatem et qualitatem grani et a quo emit et eodem modo iurare teneatur in curia loci ubi dictum granum portabit et dicere quod et qualitatem grani et quo et unde emit et portaverit sub pena supra in ordinatione.

Die lune XX mensis february presentata fuit presens littera per nuncium domini Bertolomei de Cignino militis domino vicevicario Taurini hora vesperarum et cetera.^{n//}

In reformatione cuius consilii super prima proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et exstitit ordinatum quod per^o clavarios comunis unaa cum consilio dominorum vicarii et iudicis elligantur quatuor^r boni viri qui super executione ordinamentorum factorum per egregium militem dominum Bertolomeum de Cignino consiliarium et locumtenentem citra montes pro illustri domino nostro Sabaudie comite dicto comuni transmissorum super facto inveniendi granum et cetera qui habeant plenum posse unaa cum curia perquirendi in civitate, finibus, territorio et districtu Taurini totum granum ab unaquaque persona habentem^q ipsum granum ac ipsum consignari facere et quantitatem ac qualitatem cuiuslibet grani describi facere in uno quaterno ac nomen et cognomen penes quem invenerint dictum granum ac eciam describi facere in uno alio quaterno quoscumque non habentes granum pro suo ussu et quantitatem sibi necessariam, ita quod illi qui de superfluo^r et ultra ussum sui hospicii debeant subvenire aliis^s non habentibus granum pro eorum ussu iuxta ordinationem faciendam per predictos elligendos per clavarios predictos; et pro observatione omnium predictorum predicti elligendi habeant bayliam et plenum posse imponendi penas et banna pro libito voluntatis, et quidquid in predictis et circa predicta factum, ordinatum et iniunctum fuerit per ipsos valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et curia illud executioni mandare teneatur de presenti et quod

133r.

predicti elligendi teneantur dictum eorum officium fideliter et bona fide exercere sub vinculo iuramenti per eos prestandi, remoto odio, amore, precio et timore et quod racionatores comunis de eorum labore provideant pro eis videbitur faciendum.

Nomina quatuor ellectorum per clavarios sunt hec:

Bonifacius Becutus Dominicus de Gorzano
Ludovicus de Cabaliata Iohaninus Cravinus.//

133v. Super secunda proposta de facto Petri Melie facto partito ut supra placuit et exstitit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur quatuor homines qui unaa cum dicto Petro ire debeant ad loca et possessiones de quibus mencio fit in proposta et si eis vissum fuerit quod dictum cambium possit fieri sine dapno dicti comunis vel non illud postmodum reducatur in credencia et tunc ipsa credencia^f super predictis possit disponere quidquid sibi videbitur faciendum.

Super tercia proposta de facto emendarum facto partito ut supra placuit et exstitit ordinatum quod per clavarium transcribantur et scribantur omnes condempnaciones bonorum forenxium expensis comunis prout actenus est fieri consuetum iuxta formam franchisiarum super hoc concessarum per illustrem dominum nostrum Sabaudie comitem, qui quaternus postmodum ponatur in manibus massarii comunis, ita et tali modo quod unusquisque qui de ipso quaterno indigerit pro suis emendis recuperandis pro libito voluntatis.

Super quarta proposta nichil fuit arengatum.

Nomina sapientum ellectorum pro facto Petri Melie sunt hec:

Comes Becutus Brunetus vel Martinus de Ruvore
Odonus Vaudagna Bertolotus de Fiano.//

^a segue comune cancellato nel testo con tratto di penna

^b bonorum forenxium scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c segue millesimo CCC^oLX cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo per imminente

^e segue de cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue et are cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo per occulte

^h solidis...viannensium inserito in margine

ⁱ scritto in interlinea su qui cancellato nel testo con tratto di penna

^l così nel testo

^m scritto in interlinea su superdicto cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ segue Eodem die retulit Perinonus de Cherio nuncius dicte curie se die ho de Ruvigliasco clavario et notario dicte curie se de mandato supradictorum dominorum cancellato nel testo con due tratti di penna trasversali

^o segue clavar cancellato nel testo con tratto di penna

^p scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^q così nel testo

^r segue habeant cancellato nel testo con tratto di penna

^s segue defficientibus cancellato nel testo con tratto di penna

^t corretto nel testo da credend.

20 febbraio 1375

Ss

I *sapientes* a ciò preposti provvedono in merito alla consegna del grano e al pagamento di quanto dovuto a Giovanni Poncio e Ludovico di Cavaglia.

Die martis XX mensis february.

134r.

Eodem die suprascripti quatuor sapientes electi super facto grani perquirendi^a cum autoritate curie elligerunt notarium infrascriptum ad scribendum granum et rezercamentum^b ipsius:

Michaelem Clericum.

Item ordinaverunt predicti quatuor electi quod ad eorum requisicionem seu maioris paritis^c ipsorum quelibet persona de Taurino seu ibi habitantes aut^d in finibus, territorio et distriptus^e eiusdem teneatur et debeat ostendere et manifestare totum suum granum cuiuscumque generis existat et quod ipsi electi possint^f exstimare quantum fuerit dictum granum consignatum aut iuramentum deffere domino penes quam^g invenerint dictum granum super quantitate dicti grani et qui in predictis contrafecerit incurat nomine pene pro quolibet et qualibet vice solidos XXti^h.

Item quod unaquaque persona de loco predicto et eius poderio que celasset et consignare recusassetⁱ integraliter et com^l effectu totum suum granum cuiuscumque generis existat in manibus predictorum electorum incurat penam^m pro quolibet sestario cellato et non consignato solidorum quinqueⁿ.//

134v.

Eodem die rationatores comunis et quatuor clavarii comgregati in domo comunis in presencia dominorum vicevicarii et iudicis super potestate eis data reperiendi modum et viam satisfaciendi Iohanni Poncio de franchis XXXV^o et Ludovico de Cavaglata de florenis XII^p quos habere debebant super gabellis comunis termino octave die mensis presentis ordinaverunt et statuerunt quod dicti franchi^q floreni^r solvantur eisdem termino sancti Iohannis proxime venturi per Dominicum de Gorzano et Antonium Bozium ex illis tricenis florenis quos habent de pecunia comuni pro grano emendo et cetera, mandantes dictis Dominico et Antonio quatenus^s dictos florenos francos^t dicto termino et de dicta pecunia dictis Ludovico de Cavaglata et Iohanni Poncio solvant.

^a corretto nel testo da perquirendo

^b segue grani cancellato nel testo con tratto di penna.

^c così nel testo

^d corretto nel testo da autem

^e così nel testo

^f segue deffe cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo

^h segue vi cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ corretto nel testo da cusasset

^l così nel testo

^m segue solidorum cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ segue et contra eos procedi possit per curiam ad exacionem dicte pene ad requisicionem dictorum ellectorum et maiorem paritem ipsorum et non aliter nec alio modo cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1374-1375

^o de...XXXV inserito in margine

^p scritto in interlinea su sesaginta cancellato nel testo con tratto di penna

^q scritto in interlinea su sesaginta cancellato nel testo con tratto di penna

^r segue cum duobus florenis pro interesse cancellato nel testo con tratto di penna

^s segue duos cancellato nel testo con tratto di penna

^t segue LXII cancellato nel testo con tratto di penna.

21 febbraio 1375

Il *decanus curie* rende noto di aver promulgato in città le disposizioni in merito al divieto di esportazione del grano.

Die XX^o primo mensis february.

Eodem die retulit Pizerinus Silvester decanus curie civitatis Taurini mihi Iacobo de Ruviglasco clavario Taurini et notario curie eiusdem locii se die hodie de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis Taurini hodie in magno merchato et in aliis locis consuetis dicte civitatis cridasse et alta voce preconasse predicta ordinamenta transmissa super factum grani per dominum Bertolomeum de Cignino militem locumtenentem illustris et magnifici domini domini Amedei de Sabaudia comitis Sabaudie tutor^a et cetera sub anno presenti die XX^o huius presentis mensis february descriptis in presenti^b libro consilliorum et sub penis et banis in dictis ordinamentis contentis.//

135r. Eodem die retulit predictus Pezerinus decanus Taurini mihi Iacobo clavario et notario iam dicto se die hodie de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudicis in lociis consuetis in Gruglasco et Droixio cridasse et alata^c voce preconasse predicta ordinamenta et sub penis et banis contentis in eadem.//

^a così nel testo

^b segue con cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo.

1 febbraio 1375 (19 agosto 1374, copia)

Amedeo di Savoia incarica Pietro Nigro di dirigere i lavori di fortificazione tra Carignano e Villastellone.

135v. *Millesimo CCC^oLXXV die primo mensis february fuerunt infrascripte presentate.*

Amedeus comes Sabaudie dillecto Petro Nigri scutiferi nostro fideli salutem; quoniam pro terre nostre nostrorumque fidelium et subditorum conservancia

tuciori vias seu stratas levatas a Cargnano usque ad Villam de Stellono fieri et construi ordinavimus.. ea propter ut predicta pastoris seu rectoris suffragio compleri valeant et cicius explicari.. de tui diligencia, probitate et industria plenius ut convenit confidentes tibi per presentes comitimus et mandamus quatenus vissis presentibus ad loca propter hec opportuna te personaliter transferas et vias predictas per quoscumque ad hec deputatos quorum interest et videre poteris interesse fieri et construi facias celleriter^a absque mora ad hec ipsos et quemlibet viriliter compellendo per penarum impositiones, ipsarum exactiones, bonorum captiones, distractiones, personarum arestationes et aliis modis quibus forcioribus poteris tecum ad predicta vocatis castellanis et vicario nostris Cargnani, Montiscalerii et Cherii tibi emim^b in predictis et circa tenore presencium comittimus vices nostras, universis et singulis officariis nostris fidelibus et subiectis imperantes expresse quatenus in predictis et circa tibi pareant et obediant firmiter et fideliter tanquam nobis^c teque fortem faciant ad predicta. Datum Taurini die XIX augusti anno Domini millesimo CCC°LXXIII sub signeto nostro cancellario absente.^d//

^a segue *et* cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue *queque* cancellato nel testo con tratto di penna

^d seguono note di cancelleria.

1 marzo 1375

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori a Carignano.

Die primo mensis marcii.

136r.

In pleno^a et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia super palacio comunis more solito comgregato, supradicti domini^b vicevicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis exhibitis per nobilem scutifferem Petrum Negrum lectis in presenti^c consilio.

In refformatione cuius consili estitit ordinatum per dictam credenciam quod mitantur duo ambaxiatores apud Cargnanum pro contentis in literis predictis qui advideant modum viam per quem melius fieri poterint dicta fouxa^d et pro meliori foro et quicquid invenerint per ipsos reducatur^e in credencia, qui ambaxiatores solvantur et satisfaciet expensis comunis.

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

Guillelmus Mazochus et
Luchinus Barachus. | //

^a Item cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1374-1375

^b corretto nel testo da supradictus dominus

^c corretto nel testo da presentis

^d così nel testo per foxata

^e corretto nel testo da reducantur.

Ivrea, 27 febbraio 1375, (copia)

Il podestà e il giudice di Ivrea richiedono la rifusione dei danni subiti da due cittadini detenuti con le loro merci in Torino.

- 136v. *Iblectus de Chalant dictus^a Castlonis citra montes capitaneus generalis ac potestas Yporegie et Anthonius Rembardus de Gorena iuris minister iudex et accessor eiusdem ac curie civitatis Yporegie .. vicario Taurini et iudici in sua curia residenti salutem; gravem et ponderosam querellam Iohanoti de Crespa et Bertolomei Pelizeri civium Yporegie per ipsos nobis expositam hiis diebus audivimus inter alia oprobria eisdem illacta continentem quod ipsos in civitate Taurini cum eorum marcandia personaliter arestastis, cuius occasione dispendium eris et persone non modicum receperunt, demum vestras literas per nobiles exhibitas recipimus, continentes quod ad instanciam et requixicionem Iohannis Bobati civis Taurini predictos cum eorum marcandia detinuistis et arestari fecistis occasione summationis quod nobis per vestras literas scripsistis sicut ex officio nostro cogere deberemus Ardicionem Talianum de Talianis dare et solvere Iohanni Bobe florenos tres auri in quibus dictum Ardicionem dicto Iohanni causa muctui asseristis obligatam^b, allias velletis Taurini capitula observare et procederetis iuxta formam dictorum capitulorum contra nostrates et eorum bona prout vobis et iuri consonum videretur, quia igitur nos per vestras litteras cerciorati dicto Iohanni non fecimus iusticie complementum ad dictam talem arestationem prout nobis^c scribitis, processistis et vultis quod sex ruelli pannorum eidem Iohanni insolutum tradatur pro VII florenis et grossis tribus computatis sumptibus et sorte, quibus omnibus et singulis diligenter advissis*
- 137r. *vobis tenore presencium scribimus quod preposito quod dictus// Iohannes Bobatus habere deberet a dicto Ardicioto florenos tres auri nobis ad hoc minime fecit fidem nec vobis potissime fidem facere credimus in hac parte, preterea iure notante eidem Iohanni non fecimus iusticie complementum, considerato quod hoc^d erat initium ad^e quod dictus Andreotus qui tunc erat filius famillias et nunc est non se^f potuit obligare sicut vestra discretio non ingnorat; ea propter hiis attentis vos ortamur et iusticia suadente caritativi precibus exoramus quatenus dictum pannum prefactis Iohanoto et Bertolomeo expedire libere et relaxare vellitis et fideiussores super hoc prestitos ab eorum promissionibus et obligacionibus^g absolvendo, resaratis eisdem Iohanoto et Bertolomeo expensis huius occasionis secutis, allias nos qui in conservacione nostrorum civium ac iurium eorundem astricti sumus vinculo iuramenti vobis et vestratibus eorundem qualiter nobis nostrorum subditorum et iurium invassores displiciant^h seu raptores, registratis presentibus ad cautellam in actis*

Liber consiliorum, 1374-1375

nostrae curie et nostri sigilli munimine roboratis, de quarum presentatione vobis facta latori earum cum iuramento dabimus plenam fidem. Datum Yporegie die XXVII menssis february M^oCCC^oLXXV indictione XIII.//

- ^a segue *caste* cancellato nel testo con tratto di penna
^b così nel testo
^c segue *scripsistis* cancellato nel testo con tratto di penna
^d inserito in interlinea
^e segue *hoc* cancellato nel testo con tratto di penna
^f inserito in interlinea
^g segue *ad* cancellato nel testo con tratto di penna
^h così nel testo.

5 marzo 1375

CM

Il Maggio Consiglio incarica i *rationatores* di reperire il denaro necessario per contribuire ai lavori di fortificazione richiesti dal conte e per altre occorrenze e invia quattro ambasciatori che esaminino con il vescovo il problema della scarsità di grano.

Die lune V menssis marcii.

137v.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia more solito congregati, supradicti^a domini vicevicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt sibi consilium^b exhiberi.

Imprimis super relacione ambasatorum missorum Cargnanum occasione fossatorum et literis illustris domini nostri Comitatus Becuti^c.

Item super requisicione quam faciunt certi homines Taurini qui compelluntur per curiam ad restitutionem denariorum receptorum pro eorum labore et rebus domino venditis.

Item super facto quod reperiatur granum ad vendendum in Taurino.

Item super inveniendū modum et viam quod habeatur pecunia pro solvendo custodiis portarum, magistro scolarum et capaniliis Sancti Andre et aliis necessitatibus comunis.//

Amedeus comes Sabaudie dilectis fidelibus et vicario Cherii et Taurini et castellano nostris Pynayroli vel eorum vice gerentibus salutem; quia relaxatum 138r.

est nobis quod homines comunitatum dictorum locorum nostrorum facere differunt et recusat^d partes sibi impositas deffoxatis^e a Carignano usque ad Cherium fiendis quod nobis displicet inmensum^f cum eorum utilitas circa complementum dictorum foxatorum non modicum versetur, volentes ergo opus dictorum foxatorum complerii vobis et singulis^g expresius comitendo mandamus quatenus ad quemlibet pertinent quatenus homines dictarum comunitatum et locorum et ipsorum singulos vassis presentibus compellatis ad faciendum et complendum sine mora partes sibi contingentes et impositas de foxatis predictis, omni excusacione cesante, taliter quod

Liber consiliorum, 1374-1375

breviter cum erimus in illis partibus ipsa foxata inveniamus completa. Datum Taurini die XXIII februari anno Domini M^oCCCLXX quinto.^b

In refformacione cuius consilii facto per dictum dominum iudicem at tabullas arbas et nigras ut est moris placuit dictis crededariis et extitit ordinatum super prima et IIIItaⁱ prepostis quod per racionatores^l comunis advideatur unde mellius poterit pecunia reperiri et hoc avissato retullet ita quod credencia faciat quod sibi melius videbitur faciendum.//

138v. Super tercia preposta de facto grani eciam facto partito consueto^m placuit et extitit ordinatum quod per clavarios comunis eligantur IIIIor ambaxiatores qui expensis comunis vadant ad loquendo reverendo in Christo patri domino episcopo Taurini causa inveniendi modum et viam quod granum abeat in civitate Taurini pro egentibus emere volentibus et cetera.

Nomina quorum ambaxiatorum sunt hec:

Philiponus Clericus
Bertulinus Malcavalarius
Luquinus Barachus et
Francischinus Gastaldus.

Eodem die comgratiⁿ in domo comunis in presencia domini vicevicarii racionatores comunis pro contentis in prima preposta ordinaverunt quod Franciscus Gastaldus accedat Pynayrolium pro conferendo cum domino Henrico de Gorzano millite pro requirando^o nomine comunis^p ipsum dominum Henrietum de certa quantitate pecunie vel grani ad hec ut homines Taurini^q possint reperire ad vendendum^r de grano et habeat idem Franciscus pro suo salario francum unum pro nocte una et diebus duobus.//

^a segue v cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue exi cancellato nel testo con tratto di penna

^c Comitibus Becuti: così nel testo per comitis

^d così nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo

^g segue vestrum cancellato nel testo con tratto di penna

^h seguono note di cancelleria

ⁱ scritto in interlinea su tercia cancellato nel testo con tratto di penna

^l scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo in luogo di clavarios cancellato con tratto di penna

^m quod cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ così nel testo

^o scritto in interlinea su requirando possit cancellato nel testo con tratto di penna

^p segue et ab cancellato nel testo con tratto di penna

^q scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^r segue g cancellato nel testo con tratto di penna.

6 marzo 1375

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori a Pinerolo presso il luogotenente del conte.

Die martis VI^o mensis marcii.

139r.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per egregium militem dominum Bertolomeum de Cignino locumtenentem et cetera in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Bertolomeus de Cignino miles
locumtenens et cetera

castellano et consilio, hominibus loci
Taurini dilectis nostris.

Salutatione premissa, pro aliquibus que statum illustris principis domini nostri Sabaudie comitis ac utilitatem eiusdem rei publice summe tangit super quibus vobiscum conferre volumus, vobis mandamus quatenus duos ambaxiatores solempnes in loco vestro eligatis qui die mercuri proxime futura apud Pinayrolium nobiscum intersint sine defectu quocumque. Datum Pinayrolii die III marcii.//

In reformatione cuius consilii facto partito solempni ad sedendum et levendum de contentis in prima preposta placuit et extitit ordinatum quod per clavarios comunis eligantur duo ambaxiatores qui acedant Pinayrolium expensis comunis pro contentis in dictis literis, qui habeant potestatem audiendi et in credencia refferendi et cetera.

139v.

Nomina ambaxiatorum electorum per clavarios sunt hec:

Viglelmus Borgexius

Franciscus Gastaldus

qui ambassatores habeant pro eorum expensis
franchum unum pro qualibet nocte et diebus duobus.

8 marzo 1375

Nomi dei *sapientes custodie*.

Die iovis VIII^{vo} marcii.

Eodem die congregati in domo comunis in presencia dominorum vicarii et iudicis quatuor clavari comunis eligerunt sapientes custodie infrascriptos:

Brunetus de Ruvore

Stephanus Borgexius

Riçardellus de Broxullo

Stephanus de Coletto

Liber consiliorum, 1374-1375

Nicolayus Aynardus
Ardicio Alpinus
Ludovicus de Cavaglata
Philiponus Clericus.//

10 marzo 1375

CM

Il Maggior Consiglio delibera di ricercare denaro a prestito per il pagamento dei fossati di Carignano e di diversi debiti, concede al vescovo un contributo per la distribuzione di elemosine, provvede in merito ai pastori comunali e alla retribuzione dei fabbri e vieta il lavaggio delle pelli nella bealera presso San Solutore.

140r. Die sabati X menssis marcii.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Primo super relatione ambassatorum qui venerunt de Pinayrolio.

Item super recuperando pecuniam occaxione fossatorum Cargnani et cuniglorum et aliorum creditorum here debencium a comuni.

Item super facto requixicionis facte per dominum nostrum^a episcopum qui requirit auxilium sibi dari ad ellemoxinam faciendam.

Item super elligendis custodex^b bestiarum et suordinendo de facto solucionis ferariorum pro masayo et cetera.

Item super fiendo cambio cum Petro Melie de comugna seu parte cum quodam prato et cetera.

Item super prohibendo ne pellex lavantur in bealeria comunis apud Sanctum Solutorem.

Et notandum est quod super prima preposta^c de facto^d.//

140v. In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum dominum^e iudicem super Ila preposta de facto pecunie placuit et estitit ordinatum quod Philiponus Clericus expensis comunis vadat Montemcalerium et Cargnanum ad lochendum domino Henrico de Gorzano et Georgio Sartore vel cum alio ad accipiendum pecuniam mutuo pro contentis in dicta secunda preposta et ad pascendum de lucro, termino et obligacionibus cum dicto creditore usque ad quantitatem florenorum tricentorum et quinquaginta; et quidquid pepigerit et invenerit reducat in credencia que tunc disponat et perficiat prout mellius videbitur faciendum. Super tercia preposta de facto ellimoxine facto paritito^f ut supra placuit et estitit ordinatum quod comune Taurini det pro subsidio domino episcopo Taurini ad dictam ellemoxinam fiendam per totum mensem aprillis et madii ac ultra prout mellius fieri poterit florenos^g tricentos valoris solidorum XXXII pro singulo floreno, qui floreni tricenti solvantur dicto domino episcopo in exitu mensis madii, videlicet florenos ducentos et XL ex illis tricentis

florenis quos habent Dominicus de Gorzano et Anthonius Bozius pro emendo granum et cetera, et reliquos sesaginta sibi promitantur solvi per Brunetum de Ruvore, Boniffacium Becutum, Nicolaum Aynardum, Ludovicum de Cavaglata, Franciscum Gastaldum et Iohaninum Cravinum, qui sex habeant potestatem inveniendi cum dicto domino episcopo de qualitate modi tenendi in ellemoxina fienda.//

Super quarta preposta de facto custodum^b bestiarum et cetera placuit et extitit ordinatum quod pastores sint tot prout alias fuerit ordinatum in quolibet carterio et habeant pro eorum salario cartamⁱ tres seliginis sive solidos XII viannensium pro qualibet bestia grossa^l et hoc in ellectione bestiarum^m et pro aliis bestis rata pro rata eius quod alias fuit ordinatum; item habere debeant ferari pro masayo pro quolibet par bobum solidos XVI aut sestarium unum seliginis in ellectione domini.

Super quinta nichil.

Super sesta preposta placuit et estitit ordinatum quod pelles non laventur in dicta bealeria et quicumque contra fecerit solvat pro bampno solidos X pro quolibet et qualibet vice.//

^a segue comitem cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue quod ordinatum cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco

^e così nel testo

^f così nel testo

^g segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue p cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ così nel testo

^l segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

^m così nel testo per domini bestiarum.

Carignano, 6 marzo 1375 (copia)

Pietro Nigro ordina che i lavori di fortificazione presso Carignano siano terminati nei tempi previsti.

Nos Petrus Niger commissarius vie levate Cherii et Cargnani et cetera significamus vobis omnibus et singulis officiariis, consiliariis et comunibus locorum subscriptorum literas a domino nostro noviter recepisse oppus vie levate celleriter complendum et cetera, mandamus igitur vobis comunitatibus quatenus sub pena marcharum ducentarum argenti fini et fossata vestra dicte vie levate prout quamlibet comunitatem expectat complevisse debeatis sine defectu quocumque prout extitit ordinatum usque ad tres edemodas proxime venturas et perhemtorie nullum de cetero a nobis aliud mandatum expectentes, sed XXVI marcii instantis menssis vestras pressas nobis complectas redatis sub ipsa pena, aliter ad deffenxionem procedemus contra comptentores

Liber consiliorum, 1374-1375

mandatorum nostrorum, mandantes vobis et singulis officiaris quatenus modiis forcioribus quibus poteritis compellatis vobis subdictos ad predicta fossata complenda infra dictum tempus sub pena pro quolibet marcharum XXV; registratis presentibus pro cautella, de quorum presentacione vobis facta lactori presencium cum iuramento credemus. Datum Cargnani die VI marcii. Reddite literas portitori.

Nomina villarum:

*villa Lombriaschi solidos II
villa Publiciarum solidos III
villa Plozaschi solidos IIIIor
villa Trane solidos II
villa Bruyni solidos II
villa Ripalte solidos III*

*villa Rippolarum solidos V
villa Avigliane solidos VI
villa Alpignani solidos II
civitas Taurini solidos V
villa Montiscalerii solidos V
villa Vicinovi solidos II.*

Solvatis lactori quantitatem tassatam cuilibet vestrum sub pena pro quolibet librarum X.//

Pinerolo, 8 marzo 1375 (copia)

Bartolomeo di Cignino luogotenente del conte conferma le disposizioni relative al grano emanate a Rivoli il giorno precedente.

- 142r. *Nos Bertholomeus de Chignino milles consiliarius et locumtenens citra montes illustris et magnificii principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie tutoris illustris Amedei de Sabaudia principis Achaye noctum fieri vollumus tenore presencium universsis quod cum pridie in Ripollis nos participato consilio ambaxiatorum nobilium Pedemontium ordinaverimus certa capitula et ordinamenta fecerimus tangencia factum grani et bladorum quorumcumque instanterque tassacionem precii ad respectum mesure certorum locorum patrie inducimus, nuper vero propter^a clamores et querellas popularium ac nobilium Pedemontium et allis certis causis convocatis ambaxiatoribus et nobilibus locorum Pedemontium duximus ordinandum de comuni consensu et voluntate dictorum convocatorum ad hoc apud Pinayrolium congregatorum pro utilitate tocius^b patrie videlicet quod omnia et singula ordinamenta et capitula sic per nos facta consensu quo supra firma et vallida sint et illessa remaneant in eorum robore exceptis quod vendere possit de cetero unusquisque granum et alia virtualia eo precio quo voluerit et poterit, capitulo instanti predem^c facto nullatenus resistente cui presentibus duximus derogandum et quod unaquaque comunitas terre et baronie predictorum dominorum comitis et principis possit et valeat ordinare super facto grani et eius precio et dependentibus ex eis quidquid voluerit dum modo de loco ad loca territorii et baronie predictorum dominorum transferantur grana, blada et alia virtualia universsa libere et asque solucione alicuius nove impositionis indicte vel indicende sicut in ipsis primis capitulis continetur, quibus omnibus allis capitulis non intendimus in aliquo derogari.//*

Liber consiliorum, 1374-1375

Quam ordinacionem nostram presentem vollumus et iubemus ab omnibus effectualiter observari, mandantes harum serie vicario, iudicii Taurini et alliis officariis quibusconque nec non nobilibus universsis terre dominorum predictorum quatenus ipsam presentem ordinacionem et alia predem per nos ordinata exceptis illis quibus presencialiter derogamus pareant et observent ab omnibus faciant penitus observari. Datum Pinayrolii die octo marcii anno Domini millesimo CCC°XXV sub sigillo nostro.^d// 142v.

^a corretto nel testo da *proptret*

^b segue *patrie* cancellato e espunto dal testo

^c così nel testo

^d seguono note di cancelleria.

11 marzo 1375

CM

Il Maggior Consiglio assegna i frutti di due terreni comuni ad alcuni cittadini, che versano in cambio al vescovo sessanta fiorini, per l'elemosina ai poveri.

Die dominico XI marcii.

143r.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Primo super facto quod requirunt VI sapientes ellecti ad componendum cum domino episcopo et se obligandum versus eum pro facto elemoxine fiende usque ad essitum madi qui requirunt fieri securos per dictam credenciam de florenis LX quos eidem respondere debent pro dicto comune ad solvendum in dicto termino.

Item super facto illorum de Baynascho qui costringantur ad contribuendum^a partem eis contingentem de fossatis fiendiis a Cargnano usque ad Villam Stalonis.

Item super facto quod denarii quos Dominicus de Gorzano et Anthonius Bozius habebant ad emendum granum pro comune expediantur aliquibus aliis personis qui dictum granum emant cum ipsi Dominicus et Anthonio non possint super hoc interesse.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas arbas et nigras ut moris est placuit et extitit ordinatum quod ex nunc^b fructus et godias quarundam cumugnarum, quarum una est in Avilio et alia in Gayreto que est circa iornatarum VIII sint obligati et obligate Bruneto de Ruvore, Nicolayo Aynardo, Boniffacio Becuto, Iohanino Cravino ac Ludovico de Cavaglata pro florenis LX auri parvi qui solvi debent per ipsos Brunetum et socios domino episcopo Taurini sibi dactis per dictum comune in susidium elemoxine fiende per ipsum usque ad essitum menssis madii proximi; ita et tali modo quod si dictum comune soluerit dictis Bruneto 143v.

Liber consiliorum, 1374-1375

et sociis dictos LX florenos usque ad introitum mensis madii proximi predicti fructus et godias esse debeant dicti comunis^c et si predicti floreni LX non soluerint^d termino supradicto quod ipse Brunetus et socii predictos fructus et godias libere possint vendere plus offerentibus de ipsis, videlicet fructus et godias dicte comugne de Avilio per VI annos et fructus et godias comugne de Gayreto per IIIes annos et de precio dictorum fructuum capere LX florenos, residuum vero tradere comuni.//

^a qui...contribuandum *scritto in interlinea e inserito con segno di richiamo al posto di ad contribuandum cancellato nel testo*

^b segue quedam comugna que est in Avilio iusta possessionem *cancellato nel testo con tratto di penna*

^c segue elapso *cancellato nel testo con tratto di penna*

^d così nel testo.

13 marzo 1375

CM

Il Maggior Consiglio incarica Filippone Chierico e Francesco Gastaldo di prendere a mutuo 400 fiorini per fronteggiare diverse spese e concede la cittadinanza, con le relative esenzioni, a Enrico Belluno e Antonio Piana di Altessano.

144r. Die martis XIII marcii.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Primo super^a rellacionem quam faciunt^b Philiponus Clericus, Franciscus Gastaldus et Ludovicus de Cavaglata tam super acipiendum mutuo certam pecuniam quantitatem quam super grano emendo quid placet consulatis. Item super recipiendo in^c habitatores Henricum Bellunum et Anthonium Pianam de Altessano Inferiori humilitatibus^d consuets.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem super prima preposta ad tabullas albas et nigras placuit et estitit ordinatum quod Philiponus Clericus et Franciscus Gastaldus ire debeant de presenti apud Cargnanum ad acipiendum mutuo nomine et vice dicti comunis a Georgio Sartore florenos ducentos et a domino Henrico de Gorzano milite alios florenos ducentos pro meliori foro quo ipsos habere poterint, qui denari convertantur et converti debeant in construtione foxatorum taxatorum comuni Taurini de Cargnano// et in reparacione bealerie^e aveversi bealerie Coleasche ac^f in satisfacione custodum portarum et campanillis Sancti Andree. Et eciam predicti Philiponus et Franciscus emere et errare possint et valeat granum in bona quantitate et pro meliori fore quo habere poterint expensis comunis et ad usum dicti comunis, et quidquid impredictis omnibus fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum.

144v.

Liber consiliorum, 1374-1375

Super secunda preposta de facto recipiendi in habitatores facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod predicti Henricus et Anthonius recipiantur in habitatores more consueto immunitatibus et privilegis hominum civitatis Taurini iuxta formam franchixiarum et capituli.//

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b corretto nel testo da facit; segue videlicet cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue abitatore cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo per immunitatibus

^e segue Col cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue aliorum cancellato nel testo con tratto di penna.

15 marzo 1375

CM

Il Maggior Consiglio delibera di prendere a prestito 400 fiorini, incarica Ludovico di Cavaglià di redigere i verbali del Consiglio, esenta un cittadino dalla custodia notturna, ricompensa due ambasciatori e vende il fieno di alcuni terreni comuni.

Die iovis XV marcii.

145r.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super relatione ambassatorum^a missorum Cargnanum pro accipiendo mutuo florenos CCL a Gorgio Sartore de Cargnano et super vendendo granum in dicto loco Cargnani emptum nomine comunis.

Item super eligando unam bonam personam causa ditandi refformaciones et ordinaciones consiliorum more solito.

Item super requisicione quam facit Stephanus de Boveta qui requirit quitari a custodia noturna propter eius paupertatem.

Item super vendendo^b erbam comugne Avillii a Bussono Cornali supra iuxta formam et tenorem vendicionis alias facte certis hominibus de Colegio et infra confines et chorencias in instrumento vendicionis predicte contentas et designatas per sex annos, item et erbam alterius comugne circa octo iornatarum in Clayreto per tres annos a die vendicionis incoendos.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super prima preposta placuit et estitit ordinatum quod per presens comune accipiant^c mutuo a domino Henrieto de Gorzano florenos ducentos usque ad festum sancti Iohannis proximum et a Georgio Sartore de Cargnano alios ducentos florenos racione solidorum XXXII pro singulo floreno per unum annum et quod dicti ducenti floreni dicti domini Henrieti dentur et dari debeant domino episcopo Taurini in subsidium elemoxine per eum fiende usque ad existum mensis madi et de aliis ducentis florenis capiendis a dicto Georgio^d florenos centum et

145v.

quingenta convertentur in constructione fossatorum vie Cargnani et quingenta floreni convertentur et expendentur in emendo granum pro usu comunis cum aliis tricentis florenis diu super hoc ordinatis et quod erga predictos dominum^e Henricum et Georgium pro securitate dictorum denariorum maior pars dicte credencie se debeat obligare solepniter in favorem dictorum creditorum ad restituendum dictas quantitates florenorum unaa cum proficuo quod ipsi creditores habere voluerint a dicto comuni pro dictis denaris usque ad terminos supradictos.

Item quod de grano epto per Philiponum Clericum et Franciscum Gastaldum ipsi Philiponus et Franchinus dictum granum possint vendere et dare sestarium ad mensuram Taurini pro duobus franchis seu libris quatuor viannensium vel ponere venditores quos voluerint ad vendendum dictum granum et quod de eorum labore^f satisfieri debeat de avere comunis iuxta taxationem racionatorum.//

- 146r. Item quod predicti Franciscus et Philiponus penes se retinere debeant dictos tricentos florenos et quingenta pro solvendo et satisfaciendo dicto domino Henrieto de Gorzano de dictis ducentis florenis cum proficuo termino supradicto et eciam pro dando et solvendo domino episcopo Taurini centum florenos ultra alios ducentos ut supra sibi dandos in subsidium dicte ellemoxine in exitu mensis madii proxime venturi et de residuo cumputare et tradere dicto comuni de presenti facto computo.

Super secunda preposta de facto elligendi unam personam et cetera placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra quod Ludovicus de Cavaglata dictare debeat de cetero refformaciones et ordinationes fiendas per credenciam et consiliares comunis Taurini et habeat et habere debeat pro suo salario tantum quantum actenus dictum comune consuevit dare aliis ditantibus dictas refformaciones et ordinationes.

Super tercia preposta de facto requisicionis Stephani de Boveta placuit et estitit ordinatum facto partito ut supra quod idem Stephanus ab inde^g in antea sit quitus et immunis a custodia nocturna fienda in civitate Taurini propter eius senetutem et paupertatem.

Item stetit ordinatum et placuit ipsi credencie quod per massarium comunis detur Luchino Baracho et Guillelmo Mazoto unum franchum de presenti expenditum per ipsos apud Cargnanum pro ambaxiata foxatorum.//

- 146v. Super ultima preposta de facto vendicionis erbe comunarum supradictarum in dicta preposta contentarum facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod vendantur et vendi debeant per Brunetum de Ruvore et Iohaninum Cravinum per tempus in dicta preposta denotatum et declaratum et ex nunc vendite sint sub pactis infrascriptis, silicet quod ipsas comugnas dare possint pro florenis septuaginta duobus si plus habere non poterint, qui convertantur in solucione et satisfacione florenorum^b LVII quos dictum comune dare debet Iohanni Poncio et Ludovico de Cavaglata et residuum in expensis necessariis dicto comuni, ita et tali modo quod bestie hominum de Taurino in dicta comugna de Avilio omni tempore possint passere et pasturare quemadmodum dicta comunia vendicta non esset et eciam quod

Liber consiliorum, 1374-1375

dicta comunia Clayreti vendiⁱ nullo modo valeat alicui persone de Montecalerio et de Cabureto.//

^a segue Cargnani cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue qued cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue conver cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto nel testo da dominos

^f segue sa cancellato nel testo con tratto di penna

^g corretto nel testo da idem

^h segue LXII cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ corretto nel testo da vendic.

18 marzo 1375

CM

Il Maggior Consiglio impegna i singoli credendari a garantire la restituzione di un mutuo ed esenta un cittadino dalla custodia notturna.

Die dominico XVIII marcii.

147r.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Primo super obligando credendarios comunis et universitatem^a versus Gorgium Sartorem de Cargnano qui vult concedere eidem comuni causa habendi granum florenos ducentos et pro lucro florenos L usque ad unum annum ad rationem solidorum XXXII pro singulo floreno.

Item super requisicione quam facit Franchinus Payroletus qui requirit quitari de custodia noturna propter paupertatem et quia familiaris est Stephani Daeri.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas arbas et nigras ut moris est consuetum placuit et extitit ordinatum super prima preposta quod supradicti floreni CC mutuo capeantur a dicto Georgio Sartore et omnes credendari hic existentes se obligent solepniter ad solvendum dictos CC florenos causa habendi granum ut supra et in florenis L pro lucro^b ad terminum unius anni, hoc acto quod omnes alii credendari qui sunt aut fuerint in Taurino infra octo dies in ipsa obligacione ponantur et per curiam compellantur et compelli debeant// omnibus remediis opportunis ad se obligandum iusta secundum formam aliorum credendariorum nunc se obligancium et in omnibus et per omnia et cetera et hec causa habendi granum ut supra et fieri faciendi fossata comuni Taurini tassata de Cargnano verssus Villam Stelonis et cetera.

147v.

Que quidem obligacio fuit facta solepniter et comstituti procuratores ad se condanendos nomine predictorum et cetera Stephanus de Biez et Francesquellus de Brossulo ad terminum unius anni de quibus ego Francisquinius Borgexius de Taurino recepi publicum instrumentum.

Liber consiliorum, 1374-1375

Super secunda preposta de facto Franchini placuit et extitit ordinatum quod idem Franchinus a modo in antea de custodia nocturna et diuturna occaxionibus suprascriptis sit liber, quitus et immunis videlicet dum cum alio steterit et cetera.//

^a segue ad so cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue usque cancellato nel testo con tratto di penna.

20 marzo 1375

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito alla ricerca di grano, all'elemosina del vescovo e conferma la pena prevista per chi non rispetti il coprifuoco.

148r. Die martis XX mensis marcii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo^a super relatione ambaxiatorum, silicet Boniffacii Becuti et Guiglelmi Mazochi qui iverunt pro emendo granum.

Item^b cum plura furta de note fiant propter modicam penam impositam euntibus de note si placet penam contra eontes de note augere quid placet consulatis.

In reformatione cuius consili facti partito per supradictum dominum iudicem placuit et extitit ordinatum quod nemine discrepante quod Boniffacius Becutus vel Guiglelmus Mazochus retrocedant verssus vallem Secuxie et retineant et emant sestarios C seliginis et ultra si invenire poterunt meliori precio quo poterint; item quod dominus iudex unaa cum duobus ambaxatoribus vadant ad dominum episcopum ad comcordandum et conveniendum secum de elemosina ut allias fuit ordinatum.//

148v. Super IIa preposta placuit quod capitulum observetur et quod pena contra euntes de note remaneat^c secundum formam capituli.

^a segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue super facto cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue in eius vigore cancellato nel testo con tratto di penna.

22 marzo 1375

CM

Il Maggior Consiglio discute in merito all'elemosina del vescovo.

Die^a iovis XXII mensis marcii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super^b relazione facta per Philiponum Clericum et Ludovicum de Cavaglata ambaxiatores missos ad^c reverendum in Christo patre dominum episcopum Taurini pro facto elemoxine quid placet consulatis.^d//

^a segue X cancellato nel testo con tratto di penna

^b scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo